№ 1-498/2025

УИД 16RS0042-02-2024-017840-97

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 февраля 2025 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Бондаревой В.Н., при секретаре судебного заседания Кунакбаевой А.К., помощнике судьи Валеевой Г.Р., с участием государственного обвинителя Галиуллина М.И., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников-адвокатов Сулеймановой Г.Х., Халикова Р.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ..., судимого:

- 18 января 2024 года Тукаевским районным судом Республики Татарстан по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам сроком 240 часов. Постановлением Тукаевского районного суда Республики Татарстан от 9 августа 2024 года неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена лишением свободы сроком 13 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден из ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Республике Татарстан 16 августа 2024 года по отбытии срока наказания; 

- 30 мая 2024 года мировым судьей судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан по ч. 1 ст. 112 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев условно с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

22 августа 2024 года около 01 часа 50 минут ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), находясь около магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное проникновение в помещение указанного магазина «Магнит» и совершение оттуда тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», заранее распределив между собой свои преступные роли, согласно которым ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо должны были, действуя совместно и согласованно друг с другом, проникнуть в помещение магазина «Магнит» и тайно похитить имущество АО «Тандер» и реализовать его.

Так, согласно совместным распределенным ролям ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо должны были втроем вскрыть указанный магазин, а именно сломать рольставни, которые закрывают доступ ко входу в магазин, и беспрепятственно проникнуть в магазин, для того чтобы в дальнейшем совершить хищение оттуда товарно-материальных ценностей, которые в дальнейшем должны были продать и поделить материальную выгоду пополам, при этом не обговорив какой именно товар будут похищать.

Далее 22 августа 2024 года около 01 часа 54 минут ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, подойдя ко входу в указанный магазин, начали совместно ломать рольставни, путем поднятия и ослабления замка. Подняв указанные рольставни, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо начали выбивать раздвижные стеклянные двери, установленные при входе в магазин. ФИО1 выбивал указанную дверь левым плечом, а ФИО2 и неустановленное лицо выбивали дверь путем нанесения ударов ногами.

В результате совместных незаконных действий стекло указанной двери разбилось и 22 августа 2024 года около 01 часа 55 минут ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо получили свободный доступ в помещение указанного магазина. После чего ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо поочередно незаконно проникли в помещение указанного магазина «Магнит».

Далее убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя с ведома и согласия друг друга, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили товарно-материальные ценности, а именно:

- бренди «Легенда вершин» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 362 рубля 31 копейка каждая, на общую сумму 1 086 рублей 93 копейки;

- бренди «Шустовъ» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 483 рубля 79 копеек каждая, на общую сумму 967 рублей 58 копеек;

- сигареты «Вест Дип-Ап Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 136 рублей 20 копеек каждая, на общую сумму 1 362 рубля;

- сигареты «Винстон ИксСтайл Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 188 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 1 889 рублей;

- сигареты «Винстон ИксСтайл Сильвер» в количестве 10 пачек, стоимостью 210 рублей каждая, на общую сумму 2 100 рублей;

- сигареты «Винстон Иксэс Импульс» в количестве 20 пачек, стоимостью 210 рублей каждая, на общую сумму 4 200 рублей;

- сигареты «Винстон Комп Электро» в количестве 10 пачек, стоимостью 183 рубля 30 копеек каждая, на общую сумму 1 833 рубля;

- сигареты «Винстон XS Компакт Блю 100» в количестве 10 пачек, стоимостью 183 рубля 70 копеек каждая, на общую сумму 1 837 рублей;

- сигареты «Винстон XS Компакт Фрозен» в количестве 10 пачек, стоимостью 183 рубля 30 копеек каждая, на общую сумму 1 833 рубля;

- сигареты «Винстон Xsense Серые» в количестве 10 пачек, стоимостью 218 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 2 181 рубль;

- сигареты «Винстон Xsense серые» в количестве 10 пачек, стоимостью 218 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 2 181 рубль;

- виски зерновой «Fowlers» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 402 рубля 39 копеек за 1 штуку, на общую сумму 804 рубля 78 копеек;

- виски зерновой «Mancatcher» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 387 рублей 05 копеек;

- виски «Black RAM Bourbon купажированный 3 года» 40%, объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 948 рублей 67 копеек;

- виски «Highland poacher scotch blenden» 40%, объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 824 рубля 50 копеек;

- водка «Абсолют» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 584 рубля 18 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1 168 рублей 36 копеек;

- джин «Юпитер» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 301 рубль 35 копеек;

- коктейль «Monte choco chocolate» 30%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 281 рубль 63 копейки;

- коньяк «Старый Кенигсберг 4 года» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 525 рублей 08 копеек;

- коньяк «Армянская крепость 8 лет» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 419 рублей;

- коньяк «Армянский ординарный Прошян 5 лет» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 502 рубля 20 копеек;

- коньяк «Старый Кенегсберг выдержанный КВ шестилетний» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 686 рублей 10 копеек;

- коньяк «Золотой резерв 5 лет» объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 419 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1 257 рублей;

- коньяк «ФИО4 выдержанный семилетний» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 566 рублей 18 копеек;

- коньяк «Киновский пятилетний» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 507 рублей 16 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1 521 рубль 48 копеек;

- коньяк «ФИО5 Синг ФИО6, 7 лет» 45%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 615 рублей 30 копеек;

- коньяк «Vintage 5 лет» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 430 рублей за 1 штуку, на общую сумму 860 рублей;

- коньяк «Изи Хэнд выдержанный 7 лет» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 550 рублей 40 копеек;

- сигареты «Кэмэл руби Компакт» в количестве 16 пачек, стоимостью 168 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 2 695 рублей 68 копеек;

- сигареты «Кэмэл синие Компакт» в количестве 10 пачек, стоимостью 168 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 1 681 рубль;

- сигареты «ЛД Автограф Импульс Санни 100» в количестве 3 пачек, стоимостью 159 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 477 рублей 30 копеек;

- сигареты «ЛД Клаб Компакт Блю» в количестве 11 пачек, стоимостью 168 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 1 851 рубль 30 копеек;

- ликер десертный «Jagermeister» 35%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 705 рублей 10 копеек;

- ликер «Царский Сливочный» 17%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 598 рублей 51 копейка;

- ликер «Becherovka» 38%, объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 426 рублей 20 копеек каждая, на общую сумму 1 278 рублей 60 копеек;

- сигареты «Мальборо голд оридж» в количестве 10 пачек, стоимостью 233 рубля 80 копеек каждая, на общую сумму 2 338 рублей;

- сигареты «Мальборо крафтид компакт» в количестве 10 пачек, стоимостью 177 рублей 50 копеек каждая, на общую сумму 1 775 рублей;

- напиток алкогольный на основе рома «Оакхарт ориджинал» 35%, объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 850 рублей 64 копейки;

- напиток алкогольный на основе рома «Капитан Морган» 35%, объемом 0,7 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 1 486 рублей 77 копеек за 1 штуку, на общую сумму 4 460 рублей 31 копейка;

- настойка горькая «Your choice apple со вкусом виски» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 4 бутылок, стоимостью 309 рублей 83 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1 239 рублей 32 копейки;

- настойка «Сиббиттер Мед и Табаско» 35 %, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 367 рублей;

- сигареты «Парламент аква блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 262 рубля каждая, на общую сумму 2 620 рублей;

- пластиковый пакет «XL (арт Дизайн)» в количестве 3 штук, стоимостью 78 рублей 42 копейки каждый, на общую сумму 235 рублей 26 копеек;

- напиток спиртной 40%, объемом 0,7 литра, в количестве 5 бутылок, стоимостью 503 рубля 20 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2 516 рублей;

- текила «Sombrero reposado» 38%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 768 рублей 50 копеек;

- дезодорант мужской спрей «ФА Экстрим Инвизибл» объемом 150 мл в количестве 3 штук, стоимостью 217 рублей 30 копеек за 1 штуку, на общую сумму 651 рубль 90 копеек;

- сигареты «Филип морис комп блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 158 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 1 587 рублей;

- сигареты «Филип морис бриз микс» в количестве 10 пачек, стоимостью 149 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 1 493 рубля;

- сигареты «Филип морис компакт эксперт» в количестве 10 пачек, стоимостью 149 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 1 493 рубля;

- сигареты «Филип морис компакт эксперт плюс» в количестве 10 пачек, стоимостью 149 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 1 493 рубля;

- сигареты «Филип морис яркий» в количестве 6 пачек, стоимостью 149 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 895 рублей 80 копеек;

- стики для курения «Хитс золотой DM» в количестве 10 пачек, стоимостью 166 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 1 667 рублей;

- стики для курения «Хитс саммер DM» в количестве 2 пачек, стоимостью 176 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 352 рубля 60 копеек;

- сигареты «Честерфилд блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 158 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 1 587 рублей;

- сигареты «Честерфилд селекшион компакт» в количестве 10 пачек, стоимостью 158 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 1 587 рублей;

- сигареты «Честерфил оригинал» в количестве 10 пачек, стоимостью 158 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 1 587 рублей;

- сигареты «Честерфилд ремикс цветущий» в количестве 10 пачек, стоимостью 149 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 1 493 рубля;

- шоколад «Alpen gold молочный с дробленным фундуком», 80г/85г, в количестве 4 плиток, стоимостью 56 рублей 40 копеек за 1 штуку, на общую сумму 225 рублей 60 копеек;

- кофе молотый «Coffesko mokka» весом 250 грамм, в количестве 1 упаковки, стоимостью 194 рубля 50 копеек;

- набор шоколадных конфет «Ferrero rocher» весом 107,2 грамма, в количестве 5 коробок, стоимостью 301 рубль за 1 штуку, на общую сумму 1 505 рублей;

- стик «Fiit регулар» в количестве 3 пачек, стоимостью 128 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 385 рублей 80 копеек;

- шоколадный батончик «Kinder Bueno» 43 грамма, в количестве 30 штук, стоимостью 59 рублей 60 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1 788 рублей;

- шоколадный батончик «Kinder Bueno в белом шоколаде» 39 грамм, в количестве 18 штук, стоимостью 59 рублей 60 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1 072 рубля 80 копеек;

- шоколадные конфеты «Merci ассорти black&whit» весом 240 грамм, в количестве 7 коробок, стоимостью 300 рублей за 1 коробку, на общую сумму 2 100 рублей;

- шоколадные конфеты «Merci ассорти» весом 250 грамм, в количестве 7 коробок, стоимостью 285 рублей за 1 коробку, на общую сумму 1 995 рублей;

- шоколад «Milka молочный со вкусом клубники» 85г/80г, в количестве 3 плиток, стоимостью 77 рублей 10 копеек за 1 штуку, на общую сумму 231 рубль 30 копеек;

- шоколад «Milka с фундуком» 85г/80г, в количестве 18 плиток, стоимостью 77 рублей 10 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1 387 рублей 80 копеек;

- шоколад «Milka с фундуком и изюмом» 85г/80г, в количестве 12 плиток, стоимостью 77 рублей 10 копеек за 1 штуку, стоимостью 925 рублей 20 копейки;

- шоколад «Milka с цельным фундуком» 85г/80г, в количестве 5 плиток, стоимостью 85 рублей 20 копеек за 1 штуку, на общую сумму 426 рублей;

- дезодорант-спрей «Nivea эффект пудры дезодорант женский» в количестве 3 штук, стоимостью 219 рублей 30 копеек за 1 штуку, на общую сумму 657 рублей 90 копеек;

- дезодорант-спрей «Nivea clear дезодорант женский» в количестве 4 штук, стоимостью 219 рублей 30 копеек за 1 штуку, на общую сумму 877 рублей 20 копеек;

- антиперсперант «Nivea Мен ориджинал» объемом 50 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 280 рублей 20 копеек;

- гель для бритья «Nivea мен ультра» объемом 200 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 333 рубля 40 копеек;

- шоколадный батончик «Snickers лесной орех» весом 81 грамм, в количестве 32 штук, стоимостью 49 рублей 30 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1 577 рублей 60 копеек;

- средство для снятия макияжа для лица/глаз/губ «Черный жемчуг» объемом 170 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 319 рублей 20 копеек;

- дезодорант «Оld spice мужской аэрозоль» объемом 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 402 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 805 рублей;

- бальзам-ополаскиватель «Pantene miracles укрепляющий от корней до кончиков» объемом 160 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 222 рубля 03 копейки за 1 штуку, на общую сумму 444 рубля 06 копеек;

- шампунь «Pantene miracles укрепляющий от корней до кончиков» объемом 250 мл, в количестве 4 штук, стоимостью 379 рублей 40 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1 517 рублей 60 копеек;

- протеиновые батончики «Protein rex пирожное крем-брюле» весом 40 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей 73 копейки за 1 штуку, на общую сумму 161 рубль 46 копеек;

- протеиновый батончик «Protein rex пирожное миндальный десерт» весом 40 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей 73 копеек за 1 штуку, на общую сумму 161 рубль 46 копеек, 

а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 95 406 рублей 49 копеек, принадлежащих АО «Тандер», с которыми ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо 22 августа 2024 года в 02 часа 02 минуты скрылись с места преступления, обратив их в совместную пользу, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 95 406 рублей 49 копеек.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайствам подсудимых ФИО1, ФИО2, заявленным до назначения судебного заседания и пояснивших при защитниках о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности таких ходатайств и осознании ими последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании государственный обвинитель и представитель потерпевшего Г.. в телефонограмме не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие (у ФИО2) наказание, семейное, материальное и имущественное положение подсудимых, состояние их здоровья и здоровья членов их семей, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Обращаясь к личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что последний холост, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеет, трудоустроен неофициально, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и в полной мере учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что ФИО1 согласился полностью с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, состояние его здоровья и здоровья его близких людей, в том числе отца и бабушки, инвалидность бабушки, частичное возмещение ущерба, путем возврата похищенного, мнение представителя потерпевшего, который на строгом наказании не настаивал. 

Обращаясь к личности подсудимого ФИО2 судом установлено, что последний холост, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеет, трудоустроен неофициально, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и в полной мере учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что ФИО2 согласился полностью с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, состояние его здоровья и здоровья его близких людей, в том числе бабушки, инвалидность бабушки, частичное возмещение ущерба, путем возврата похищенного, мнение представителя потерпевшего, который на строгом наказании не настаивал. 

При назначении наказания суд отмечает, что согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Учитывая изложенное, при назначении наказания ФИО1 суд считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ определяющей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО2, поскольку в действиях последнего имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и ФИО2 и на условия жизни их семей, исходя из общих целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также в целях предупреждения совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы условно, без назначения дополнительного наказания, а исправление ФИО2 возможно лишь в условиях его временной изоляции от общества, то есть путем назначения наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, что будет способствовать исправлению подсудимых, соответствовать тяжести совершенного преступления и в полной мере отвечать целям наказания. 

Оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд не находит, поскольку их исправительное воздействие для достижения целей наказания в отношении подсудимого недостаточно.

Одновременно суд, с учетом возраста ФИО1, трудоспособности и состояния здоровья назначает ему на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимых во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения и применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, ст.ст. 53.1, 73 УК РФ (в отношении ФИО2), несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств.

Суд также не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 75, 76, 76.2 УК РФ, поскольку не выполнены обязательные требования.

В то же время, учитывая личность подсудимого ФИО2, совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, отношение к содеянному, раскаяние, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть без учета требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, а именно менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или сохранении условного осуждения решается судом.

Принимая во внимание то, что ФИО2 совершил умышленное преступление средней тяжести по настоящему приговору суда в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан от 30 мая 2024 года, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления по настоящему приговору и приговору от 30 мая 2024 года, данные о личности подсудимого, поведение ФИО2 во время испытательного срока по приговору от 30 мая 2024 года, который согласно сведениям из Тукаевского межмуниципального филиала по ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Татарстан на путь исправления не встал, изложенные выше обстоятельства, суд на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ не находит возможным сохранить, и отменяет ему условнее осуждение по приговору от 30 мая 2024 года, и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО2, который, хотя и считается ранее не отбывавшим лишение свободы, имеет рецидив преступлений, суд считает необходимым определить к отбытию подсудимому наказания исправительную колонию общего режима.

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО7 о возмещении материального ущерба в сумме 33 607 рублей 22 копейки подлежат удовлетворению в силу ст. 1064 ГК РФ в связи с обоснованностью исковых требований и признанием их подсудимыми.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, и обязать его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан от 30 мая 2024 года отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан от 30 мая 2024 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 12 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в возмещение причиненного преступлением материального ущерба в пользу АО «Тандер» 33 607 (тридцать три тысячи шестьсот семь) рублей 22 (двадцать две) копейки в солидарном порядке.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- товарно-материальные ценности, возвращенные представителю потерпевшего Г.., – считать возвращенными АО «Тандер» по принадлежности;

- справку о стоимости похищенных товаров, копии счет-фактур, копии товарно-транспортных накладных, копии инвентаризационных актов, копии протоколов согласования ассортимента и цены к договору, диск с видеозаписями от 22 августа 2024 года – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/ Бондарева В.Н.